exigere ab eis quib; iuste vocē desiderā
 Insuper idē aller' ait q; alij istud ad litterā
 intelligunt eē dictū quia ex quo iustū
 bellum mouetur ex edicto p̄cipis ab
 hostibus licet usā exigatur dā tū nō fi
 at cupiditatis vicio s; caritatis zelo s;
 ut sic maceretur usuris qui nō possunt
 macerari armis nā eor' possunt occidē
 et omnia bona eorū nā facē s; iure belli
 ualere. Et hoc ut fuisse intencio amb;
 vñ p̄ predictū ubi statū sequi² quē bel
 lo vincere nō potes ab hē usas exige q;
 non sit armē occidere. **Nonā defen
 sio usure am eius solucione c. x.**

DOmī quoq; sup addit scitū di
 centes non em̄ con' caritate
 ē usura cū vergat i utilita
 tem utriusq; partis. Ad quod
 dicendū q; licet qñq; nō sit con' carita
 tem tāquā aliquid inutile ē tū con'
 eam tamquā aliquid i honestū et iud
 fimm et malo admittū. Nā sicut impre
 cedēti casū tactū ē et i f' xxxviij et
 ar' i ptotū plē dicitur usur' g' tract
 tus ē om̄o con' con' legem nature s;
 quo manifeste necitō ocluditur q; con'
 caritatem ē et aliud eē nō pot. **Decā
 usure defensio ai eius solucōe c. x.**

Omnī scitū subdatur dicit
 em̄ licet accipe lucrū de re sua
 Res aut' mutuata ē ym̄s m
 utiatis nā quauis triserat
 eas quē ad subaz retinet tū sibi poss'
 quātū adualore. Ad hoc dicendū q; vñ
 quisq; licite recipere pot' lucrū de re sua
 dūmō res illa sit apta nata lucrifac
 cere ex sua nā Res aut' mutuata nō ē
 ex sua nā apta nata lucrifacē ymo qd
 lucrifacit ē om̄o con' natura suaz sicut
 lacus dicitur i f' xxxviij et ar' i et c ij

Vndecā defensio use ai er' solucōe c. xj.
Andecimū scitū assumit quidā
 dicētes dom' ē qdāz artificia
 le n' ex sui nā ē apta nata fa
 cē domū et tū experientia teste
 appact q; p̄licitū g' tractū vna domus
 p̄ facē plures domos nā posset aliq;
 propensione domus usq; ad certū t̄p̄s
 recipere aliā domū et iterū usq; ad t̄p̄s
 aliā et sic de multis et una dom' fa
 ceret plures domos. go eodē mō expec'
 fieri posset et p̄gn' g' tractus usurarius
 et illicitus nō ut' Ad hoc insup dicitū
 ē q; canā quare pecunā nō parit pec'
 nō ē q; sit aliq; artificiale s; quia hz
 sibi p̄stitūtū et detēminatū ualorem
 ab ipsa arte sicut lacus i f' xxxviij ar'
 i et c i patebit idō nūme crescere pot'
 in suo ualore taliter q; ex ea recipiatur
 ulē sortem nisi ex cupiditē mutuantis

Non sic aut' dici pot' d' domo q; licet
 sit quid artificiale nō tū habet sibi
 p̄stitūtū et detēminatū suū ualorem
 ab ipsa arte qua p̄ ex crescere potest i
 suo ualore ita q; sine aliquo officio
 pro ea recipi possit aliquod lucrū. xij.

Duodecā defensio use et er' solucōe.

Omnī scitū scitū sumit dicit
 tes si contractus malus est
 ex respectu prestitoris erit
 etiā malus r' mutui recep
 toris et t' maxie p̄ dno. **P̄mo** quia
 tota us' g' tractus ex utriusq; cordi
 s' procedit et p̄gn' et malicia eius
2^o quēlle q; alteri mortali peccet
 ut ipse indigentiam suā corpale sup
 plere possit aut t̄pale utilitate cū i
 culpa reportet ē p̄uū et impū et
 maxie si ad hoc illū suis p̄scribis
 instaur' inducit. Ad hoc dicendū q;
 sicut eadē actio respectu agentis pot'
 eē mala et respectu patientis uel con
 sulentis bona et meritoria qū ualet
 ille nō cōsult' eam nisi solū inq̄tū
 bonaz et p̄ bonū sit recipere mutui
 ad usurā pot' eē licitū licet sic p̄trae
 sit malum quia recipere pot' et p̄le
 et absolute displice illam usuram
 et pot' consentire i solā ei' redditiōz
 absq; hoc q; cōsēciat i accipiōz usurē
 inq̄tū s' uiaosa ē et tūc licet g' t'
 mutui usurarij sit ex utriusq; cons'
 nō ē tū acōss' ip̄us us' inq̄tū ē
 uictosus nisi pacit' s' i' et aug'
 aliud ē bñ uti malo aliud male uti
 bono nā bñ uti malo nō ē malum
 s; bonū. Et ideo bñ uti malo usurariō
 bonū ē. Vt ut ille bñ qui p̄sona
 necitate mutui querez et absque
 usura hē nō ualens dat illaz nō tū
 eius vicio delectatus sed sola p̄a
 necitate cōpulsus seu inductus. **Et tū**
 notandū q; mutui recipies i duob;
 casibus mortali peccat. **P̄mo** qñ
 absq; rōabili necitate h' agit eo q; tūc
 malo altius male utatur. **2^o** qñ
 aliquē uolētē simpl' mutui dare
 n' et subusa tūq; deū timētē homo
 a sua necitate ad prestancā subusia
 inducit q; tūc talis nō bñ utit' malo
 illius i eo p̄eristente s; poci9 eum
 incitat et inducit ad malū qd nō dā
 habebat p̄ em̄ debet se p̄mittē moi
 q; aliquē inducē ad deū mortaliter
 offendēdū p̄ aliud ē i sua necitate y
 surā accipe ab eo qui ad hoc uolun
 tarius ē uel ē ad usurā mutuatur us
 et aliud ē illaz suscipe ab eo qui ad il
 laz inducēs ē sic et aliud ē recipere
 uramētū pydola factū ab idolatria

ali' nolere urare aut aliud iuramentum
firmum non repente et aliud inducere
eandem solum ut iuret si et ut pydola iu-
ret hoc utaq; dicitur pmi non s; ang;
i epla ad plebiculas licitum e debis tula
aus dictu e i libro de xpiana religioe
p^o xxxv cura pncipuz **Tridena dese-**
sio use cu sua solutione c xij

Tercidena scitu e assumit
et dicit se qui mutui reci-
ab usario pot scit et uult re-
sua usario dare dicit q; ei e
do tibi hanc pecunia preter sorte ergo
sup habundancia ista ppe usurarij e et
uult q; ex dono illi e qui h; ins dandi go
usurarij no sibi usurpat re aliena ma-
nere alienaz. Ad hoc dicitur s; all ce
ales q; ille qui accipit mutui no h; ins
dandi usario q; do omi condic-
s deus sicut patet luc vii c mutuum
dantes nichil inde sperantes sicut et
aliquis hret feudum ab aliquo dno
ypali no posset nullio dnuj illi fe-
di dno condicere cu igit dnt omi con-
dicit nullo ppe usario dare supra
habundanz preter sorte **Quartadena**
use excusacio et solucio ca^m xij

Quartadena scitu tale est
Esto q; sic fiat contractus an-
tuo tibi pecuniaz utaq; ut des
in tantu preter sorte ergo
hanc forma sup habundancia qua acci-
pit usurarius data e sibi go est sua
Ad hoc e allex de ales ruzet dicens
q; quibuscuq; ubis tractus mutet
nichil i contractu mutatur na sp est
pueris intentio feneratis q; caput re
aliena manere aliena facere suas
pnce si quis timore qui posset acci-
i constantem uiru diceret no consen-
tens animo accipio te i uxoz iudicat
mrdnu nullu ee sibi cu iste necite
coactus dicit ego do tibi tm preter sor-
tem et aio dissentiret iudicabit da-
cio nulla ee ergo usario nichil
e dari debet go re aliq; i uito dno
Quintadena defensio use cu sua so-

Quintadena scitu sicut **Luc de xv**
sumit dicitos hanc peccatu
e bonnadu qua ad usuraz
mutui dnt s; i aliquo cau
no solum occidere licet veru etia merito
zui est sicut patet i iudice iusto quia
h; fia iuste dagnat ad morte ergo co-
simili dare ad usuraz i aliquo licitu
erit Ad qd ruzet allex de ales q; qua
uis occide sit peccatu nisi no tm e pecca-
tum no tm e peccatu s; se quia m q;
i aliquo cau licet sicut patet xxxv iij
ca. i ptoni ppa no e sile Expreceden-

tibus patet quo usura ingratu desan-
biur in quibus etia qumta et in quibus
fallaciter exasatur ut cognita uentate
iam respiciant qui circa usaz ta erro-
nee deliberauerunt qd eis inferior
dicit largiatur nra pssimi salaa
tonis qui cu pre et spu sco gloriosus
regnat in scaila seailora **A M S N**
feria qita po quarta dntaz i quad-
gesima demutuo et quo et qu qu-
teneat mutui dae gias f^o xxxv iij

Quam diu i mudo sum lux
sum mudi go we c i eui
gelo hodiezno ut prece-
denti sequer sum coherent
tenetur dnt supus ex de
scriptioe usure solum i con-
tractu mutui mutare usuraz prom-
necm e d i po mutuo specialē exhibe
simore lume de hac ma sumeres ab i
qui i ubo pposito des aut qua dnt m
mudo sum lux sum mudi hac quid
luc nob aduistrauit cu luc vii c art-
butui dantes nichil inde sperantes
qd uba q; potest ee aliud tba i s mde
pnti i uquo sacratissimo ubo triplex
msteriu demonstrat pnu recte mu-
tuacionis ibi mutui. 2^o debite oblig-
cionis ibi dare. 3^o grate et pure me-
cionis ibi nichil inde sperantes.

Primo in quo ca mutui qui tra-
ctus mutui qd continetur
in hoc sacratissimo ubo e i re-
te ueracionis quia dnt inq;
mutui **Ad maiore intelli-**
genciaz eoru que demutuo dicenda
sunt ad ppe querantur tria. Quid
est mutui et unde dicit c i.

Primo queritur quid sit mutui
um dicit quai meū tuū quā
id qd ante tibi mutuo datur
exure fit tuū etymologia
est res et em mutuiata illi utiq; fit
an mutuo erogatu # de reb cre
et si certu petā i mutui appellata
Est nichilomin' aduertendu q; i pi
mutuo mutuas actiū actiū uerbu
et mutuo aris uba depones dnt
tu quia mutuo as dantis e mutui
uni vū mutuarē q; mutuo dare ut
mutuo denarios tibi i mutuo do tibi
s; mutuo aris recipiens e q; mu-
tuo recipere vū mutuo denarios
ate i mutuo recipio denarios ate hē
ppta ut mutuaritū petoz et no sol-
uet et exo xij precepit dnt filij is-
rahel ut mutuarer vasa arceim; su-
is et poliaref egyptū **Quilibz ergo**
caueat abuti hys ubis. **¶** Mutuo et
acomodo et comodo dnt q; comoda

vel accomodam⁹ illas res que eode^m esse
debet reddi⁹ que noⁿ transseⁿt in possessione
recipiens ut equu^m mantellu^m et huiusmodi

Et illas res mutuan⁹ que transseⁿt idem
recipiens ut denarios in accomodo vel
comodo tibi equu^m iⁿ noⁿ adp^oetatem sed
adcomodum et adutilitate et ad simile
usum adque ego h^o tibi do iⁿ ad equi
tandum noⁿ ut sit tuus. Unde et como
dare dicitur quasi comodum h^ore ad aliu^m
trāsferre et dare et etymologia est sed
mutuo denarios ca^{si} sit mei dando fuit
tu^m. Ex h^{is} patet que d^oraⁿ sit me^m mutu
um et comodati. De d^oraⁿ aut^{em} istoru^m
liboru^m tales solent dari vsus. Mutuo
uult dante s^z mutuo^m recipiente et itez.
Mutuo tradit^{ur} est s^z mutuo^m recipiens
h^{ec} est sententia h^otholicor^{um}. **Q**uo
lum in contractu mutui uer^u uel inter
pretati committatur usura est secundu^m

Secundo insup^{er} queri pot^{est} in quo
contractu committatur usura. Et d^o d^o
s^z omⁿes doctores q^u usura noⁿ pot^{est}
mitti nisi iⁿ mutuo uero uel iⁿ
pretato sicut iⁿ precedenti^{ibus} s^z et ar^gu^o p^{ro}
tum satis patere pot^{est}. Qualit^{er} aut^{em} solu^m
iⁿ contractu mutui committatur iⁿ s^z al^{io}
lombard. Quia cu^m usura sit uicium et p^{er}ni
nent^{er} est q^u sit iⁿ aliquo contractu uicium sor
tente q^u quid^{am} uicium est aliquid recipere
ultra sorte sicut iⁿ p^o ar^gu^o precedent^{ibus} s^z
momeⁿ p^{ro} Tale nepe uicium cadere noⁿ
pot^{est}. p^{ri}mo iⁿ contractu emp^ois et uedi
cions iⁿ iⁿ contractu locacionis iⁿ m^o con
tractu comodati. p^{ri}mo usura cad^{it} noⁿ p^{ot}
iⁿ contractu emp^ois et uediacionis q^u
iⁿ tali contractu noⁿ accipitur aliquid q^u
accedat sorti q^u iⁿmo si aliquid accipit^{ur}
ultra d^ore emp^ois cu^m uenditur illud eq^u
dom est desorte et noⁿ accedit sorti na^m
si quis p^{ro} est emat agru^m ac m^o h^o am
fructus inde p^{ro}peti ualeat x talis exat
cencia d^o sorte est eode^m q^u moⁿ si quis em
at merc^o que iⁿ uno loco habundant p^{ro}
m^o p^{re}cio et aliquid luatur dum
uedit eis iⁿ alio loco ubi deficiunt lucru^m
est desorte et ideo licitu^m est. Ex h^{is} pat^{et}
q^u iⁿ contractu emp^ois et uediacionis luatu^m
noⁿ accedit sorti s^z est desorte. **2^o** noⁿ ca
dit usura iⁿ contractu locacionis et h^o
p^{ro} eand^{em} r^one p^{ro}inde id q^u d^o dat^{ur} p^{ro}
re locata est utiq^{ue} mercaⁿ noⁿ usura. **3^o**
quoq^{ue} noⁿ p^{ot} est usura iⁿ comodato q^u si p^{ro}
re comodata aliquid comodat^{ur} como
datu^m tunc in locatu^m trāsfit ut iⁿ uere
dicit^{ur} locatu^m noⁿ comodatu^m. **E**x h^{is} pat^{et}
q^u usura uicium est alio^{rum} contractu^m s^z ut patet
non emp^ois iⁿ locacionis iⁿ comoda
ti nece^{ss}e est ergo q^u sit mutui h^{ab}eⁿ t^{er}one^m
sequit^{ur} queda^m glo^{ria} xij q^u iⁿ c^o quid^{am} at

que inquit q^u sunt duo contract^{us} qui d^o nati
sunt gratia^m sunt s^z mutui et comodati
Mutui aut^{em} si noⁿ est gratia^m noⁿ est iⁿ mu
tui s^z usura. Comodatu^m uero si noⁿ est gra
tuitu^m noⁿ est usura s^z tunc desinit esse
comodatu^m et transit in locatu^m. Illud uo
q^u accipitur pro comodato aut accipitur
pro re illa aut prouisu uln^{is} rei t^{er}es p^{ro}
re ip^{sa} aliquid accipitur aut est pecunia a
alia res s^z pecunia iⁿ noⁿ est comodatu^m
s^z emp^ois s^z uendicio dici debet s^z aut^{em}
est alia res tunc p^{ro} mutuo nominat^{ur} s^z
aut accipitur prouisu rei aut est pecunia
et tunc est locacio s^z aut erit alia res cu^m
contractu^m iⁿ nominat^{ur} do ut des. **Q**u
pli^u r^one in locacione et noⁿ iⁿ mutuo p^{ro}
homo accipere ultra sorte^m ca^{si} iⁿ tera^m

Tercio quare plus in locacione co
tractu^m qua^m iⁿ mutuo pot^{est} homo
accipere ultra sorte^m licet hoc du
bitu^m tactu^m fuit iⁿ precedent^{ibus}
s^z ar^gu^o ult^{er} et c^o vi iⁿ ad huc dici pot^{est}
q^u mutui alocacione d^o iⁿ triplici iⁿ ca^{si}
seu r^one. p^{ri}mo r^one caritatis. 2^o r^one p^{ro}petatis.
3^o r^one utilitatis. **P**rimo quid^{am} differt
locatu^m a mutuo racione caritatis. s^z all
lombard iⁿ mutuo est contractus gr^{at}ie seu ca
ritatis iⁿ locato uero est contractus iusticie
et equitatis. Mutui q^uo desu natura
debet est gratia^m al^{io} u^o d^o d^o caritatis
et gr^{at}ia que iⁿ mutuo dicitur que quid^{am}
uendicio nichil aliud est nisi abusus carita
tis et gr^{at}ie corruptela. In locato uo
non sic u^o sicut sup^{er}ius in precedent^{ibus} s^z
dicit^{ur} est iⁿ c^o s^z tera^m articuli s^z mutuan⁹
rebus uera r^one locacionis et c^osimil^{is} usus
rei locatae datur tunc ultra ip^{sa} licite am
plius exigi pot^{est} ut p^{ro}re si florem aur^o ei
exsua inspectione uel deportacione uale
rent aliquibus morbis ut faant aliq^{ue}
gr^{at}ie aut si absq^{ue} sin^o c^osump^one aliq^{ue}
obsequijs utiles essent sicut sunt aurei
et argentei aph^o tunc utiq^{ue} possent h^{ab}eⁿ
locari et cu^m ip^{sa} locacionis p^{re}ciu^m recipi
probatur aut hoc xij q^u iⁿ c^o si fenerari
u^o iⁿ m^o glo^{ria} poss^{et} quoq^{ue} iⁿ locato comit
ti usura sicut patet iⁿ s^z xxxix ar^gu^o ij
c^o n^o. **2^o** differt mutui alocato r^one
p^{ro}petatis s^z m^o em^o 70 an^o est de usura iⁿ c^o
si ilocato remanet p^{ro}petas rei locatae ap^o
locantem s^z locati iⁿ noⁿ em^o p^{ri}mo si ad
eum et noⁿ ad aliu^m rei p^{ro} p^{ro}uenit lu
cru^m equid^{em} iusti est cu^m null^{us} cogatur d^o
p^{ro} b^oficium facere x q^u iⁿ c^o p^{ro}petane m^o
tunc iⁿ mutuo uero mutuan⁹ noⁿ retinet
dominiu^m mutuan⁹ rei s^z sicut ex p^{re}
cedentibus patet trāsfitur iⁿ eu^m an^o mu
tui datur p^{ro} p^{ro} m^omeⁿ iusti est q^u res
fructificet ei an^o noⁿ est iⁿ mutui et noⁿ
fructu^m s^z dampnu^m faciat ei p^{ro} p^{ro} uicium

duo eius tan dmiuis nullati e ptea
apta qdem i iusticia e q tibi ueda rem
tuaz et protopore quo iaz apte e tua qd
aptissime i mutuo otuzit iusticia igit
hoc exposat q uluz rei ame mutuate
et omis utilitas exilla prouerens pro
toto tpre proquo tibi ame mutuat e
sit omo tua no mea cu hoc oordat sco
3o differt mutuu alocato roe utili
tatis qz delocato homo suscipit fructu
vn Cri lxxviii di i c. eiciens ait hns
agrum arando acapit exeo fructum ha
bens domu uslu mationis caput exea
et ideo qui locat domu uel agru usum
suis dare ut et qd amo ut mutuaru cu
lucro lucrum expocna depocita nullu
usu capis h ille **4o** obicit none ho
amplius plus lucratur et maioru fru
tum suscipit exdenarijs q ai agro uel
domo dicendum q de denarijs ho
suscipit usum si de domo uel agro ho
suscipit nam si exusu denariu homo
suscipit fructu no prouent pncipaliter
exdenarijs s exingemo utenciu illis
at ego de domo uel agro. Naz licet fruc
tus p ingemiu hominis capian exoz p
cipaliter tu frax atqz utilitas exillis
cum ingenio homis ougine but ptea
dampnu et periculu mutuaru reru
no admittu dante s admittu recipi
entem et ego i quibusqz localibus e
uenire probatur na ome dampnu atqz
periculum et quecuqz deterioraco rei lo
cate iminet si exculpa ei qui locat qz
atepit no supuenit adlocante deudui
qna locatus equis uel domus ueteral
tant et consumunt et pulu deteriorant
moritur equis ruit uel conburnitur
domus que omia p tinet adlocante dap
nu et decimenu ednu ub i mutuo ex
sui natura otuzit quia omia predicta
p tinet admittu receptore n taminet
aliquod periculum de peana illa i mu
tuu dante s tu reapienti qua p an
iminet periculum rei iuste fructus ei o
tingit et no ego vni q in c si fenerauit
cu ibi no. Amulu equidom e qd adeu
spectet comodum adque no spectet per
iculum ut i c r de consi in de eel s natura
ff de re iur hmo sine e 7o an otu goss
et doc omis hoc cou tenet preterea f
alley de ales. Mutuu ppe no deteriora
tur puluz ut pecunia s locatu sic ut do
uel equis adhoc lxxviii di c eiciens
Ar 2o qu quilibz obhgatur proximo
suo mutuu dare grates. **7o** babar

S eandum misteriu qd cotinet u
bum xpi e debite obligacois
quia preceptore subdit dare
Ad cur precepti intelligencia

aduerendū ē qd qd v p recepit do
muis d uolenti ate mutuari ne co
uertaris ppea ualis lex obligat et
precepit diligere proximu sicut se
ipm et hoc no tu affectu s et pro
loco et tempore ai ope et affectu p
inde dms luc vj c ppe ppositu uerbu
hunc nalem lege expisit dicens p
ut uultis ut faciant uobis homines
et uos facite illis similiter nepe ad
proximu neqz dia pot ueruz effect
tus nisi proloco et tempore codignu
sublequatur effectus hinc i 1o iij c
scriptus e p apm san filid no dili
gamus uerbo neqz ligura s tm h ope
et ueritate ueraci opacone atqz ef
fectu et iteru vij q i c omis scrip
tu e qui negant mias faciendam
indigentibus et necessitate puer
tibus ipm xpm negant qui e ma
ez qz hoc uo preceptum de quo hic
loquitur xpus est affirmati obligat
semp s no adsemper s proloco et
tpe occurrenti. promde indebito
mutuandi duo pncipali considera
da sunt pmo facultas subam hntas
2o indigentiam mutuo postulant
1o pmo in qua colideranda e facultas
subam hntas et circa hoc tria genera
hommū reperire contuzit. pmo em
sunt quidam qui habet facultate
penuriam. 2o sunt alij qui hnt facul
tatem sufficientiam. 3o insup alij re
peruntur qui habent facultate
habundantiaz. **2o** quoqz considera
da e indigentia mutuu postulat
et circa hoc et tria gna hominū re
periu. pmo em sunt quidam qui
hnt necessitate ultimaz et extremam
2o sunt alij qui hnt necessitate arca
licet non extrema et ultimā. 3o quoqz
sunt alij qui hnt neccite eoz s non
artam neqz extremam. Adreperiedu
agitur natura mutuu obligacois
i qu ai et quo quilibz obligetur
mutuu dare omia predicta genera
hommū quada ingeniose discreci
one et arte vario modo coputanda
ut bene possit de hoc ueritas repri et
de hoc subdatur exempli causa modis
au conor allex de ales. **2o** hntas
tenetur mutuu dare q facultatem
penuriam seu indigentia habet. c i